
A) CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 05 ottobre 2020

– 3 –

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1241
Ordine del giorno concernente il riconoscimento alle strutture 
residenziali sociosanitarie dell’intero budget 2020 a carico 
del Fondo sanitario regionale

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 57
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1218 concernente il ricono-
scimento alle strutture residenziali sociosanitarie dell’intero bud-
get 2020 a carico del Fondo sanitario regionale, nel testo che 
così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso che

il sociosanitario è un comparto fragile ed è sempre stato subor-
dinato al sanitario per quanto riguarda le risorse dedicate, pur 
essendo di fondamentale importanza sociale: le strutture socio-
sanitarie residenziali in particolare garantiscono alle persone 
non autosufficienti, affette da malattie croniche o in condizioni di 
fragilità, che non hanno la possibilità di curarsi a domicilio, l’op-
portunità di essere ospitate in strutture residenziali extra ospeda-
liere che offrano loro tutta l’assistenza di cui hanno bisogno;

evidenziato che
l’esplosione dell’emergenza da COVID-19 ha ridotto allo stremo 
queste strutture, sia dal punto di vista operativo sia economico;

ricordato che
le rette delle strutture sociosanitarie residenziali si costituiscono 
di due parti: la quota sociale e quella sanitaria;

preso atto che
a inizio anno le strutture residenziali sottoscrivono un contratto per 
il riconoscimento della quota di spettanza sanitaria a carico del 
Fondo sanitario regionale, sulla scorta dei rendiconti dell’anno 
precedente e determinati in base all’occupazione dei posti letto;

viste
le deliberazioni della Giunta regionale:

 − n  XI/2906 dell’8 marzo 2020, con cui si stabiliva per le RSA 
il blocco da lunedì 9 marzo dell’accettazione di pazienti 
provenienti dal territorio e l’anticipo delle dimissioni verso il 
domicilio dei pazienti ricoverati presso le strutture;

 − n  XI/3226 del 9 giugno 2020, con cui si disciplina la nuova 
regolamentazione degli ingressi degli utenti in RSA e RSD, 
la cui gestione in piena sicurezza comporta procedure più 
complesse e tempistiche più lunghe di inserimento rispetto 
al passato;

preso atto che
la mancata copertura dei posti letto nelle strutture residenziali 
sociosanitarie ha comportato nei mesi di lockdown e compor-
ta tutt’ora, considerati i tempi delle nuove procedure di am-
missione di nuovi ospiti, una grave sofferenza per i bilanci degli 
enti che hanno subito una sostanziale riduzione delle entrate: 
il mancato incasso della quota sociale (a carico dei familiari) 
che si sommerebbe al mancato introito derivante dalla quota 
sanitaria (a carico del Fondo sanitario regionale), pur dovendo 
continuare a sostenere le ingenti spese relative ai costi strutturali 
delle residenze per garantire comunque, nonostante i posti letto 
temporaneamente non occupati, la continuità del servizio;

considerata
l’urgenza di intervenire in merito, nell’attesa che si esca dalla 
logica di provvedimenti «tampone» per adottare veri e propri 
interventi strutturali che diano risposte anche alla necessità di 
adeguare la parte sanitaria delle rette e garantire la copertura 
prevista dai LEA; 

invita la Giunta regionale

compatibilmente con le risorse di bilancio, a definire formalmen-
te la modalità per riconoscere alle strutture residenziali socio-
sanitarie l’intero budget a carico del Fondo sanitario regionale 
per i posti letto contrattualizzati definito a inizio anno, così come 
stabilito nel contratto sottoscritto dalle strutture per l’anno 2020 » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1242
Ordine del giorno concernente il finanziamento del 
prolungamento e della messa in sicurezza della pista 
ciclopedonale in comune di Livraga (LO)

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 51
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1219 concernente il finan-
ziamento del prolungamento e della messa in sicurezza della 
pista ciclopedonale in comune di Livraga (LO), nel testo che co-
sì recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
Visto l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 
2020, n  9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito 
alla missione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «Altri 
fondi» - Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2020-2022 il fondo «Interventi per la ri-
presa economica» la cui somma prevista in 2 470 000 000,00 nel 
2021 è destinata a sostegno degli investimenti regionali e dello 
sviluppo infrastrutturale;
Visto l’articolo 5 del progetto di legge n  125 (Assestamento al bi-
lancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali) che ha stanzia-
to ulteriori risorse sul fondo che pertanto risulta finanziato per com-
plessivi euro 3 000 000 000,00 di cui euro 2 000 000 000,00 nel 2021, 
euro 700 000 000,00 nel 2022 ed euro 300 000 000,00 nel 2023;
Preso atto che ai sensi dell’articolo 1 comma 11 della l r  9/2020 
le risorse del fondo sono prelevabili con provvedimento di Giun-
ta secondo le modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della leg-
ge regionale 31 marzo 1978, n  34 (Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) 
e che al fine di assicurare un’efficiente programmazione finan-
ziaria correlata allo stato di realizzabilità e avanzamento degli 
investimenti, la Giunta regionale provvede, sulla base dell’ag-
giornamento dei cronoprogrammi con propria deliberazione, 
alle occorrenti variazioni di bilancio per prelevare e integrare le 
somme dagli appositi capitoli di spesa e iscriverle in diminuzio-
ne o aumento degli stanziamenti del bilancio regionale di cui al 
fondo «Interventi per la ripresa economica»;
Ritenuto necessario a seguito di tale previsione che debba esse-
re assicurato opportuno utilizzo condiviso con il Consiglio delle 
risorse del fondo;
Preso atto, altresì, che stante il ricorso all’indebitamento per la 
copertura finanziaria dello stanziamento del fondo lo stesso può 
garantire solo il finanziamento di investimenti di natura pubblica; 
Considerata l’importanza di favorire l’innalzamento del livello di 
sicurezza delle infrastrutture viabilistiche regionali, con particola-
re riferimento agli utenti vulnerabili, tra i quali i pedoni e i ciclisti 
rappresentano le categorie più deboli in assoluto;
Ritenuto necessario finanziare l’investimento per il prolungamen-
to della pista ciclopedonale di collegamento tra Borghetto Lodi-
giano e Livraga (comprensivo di ampliamento di Viale Rimem-
branze in Livraga, luogo in cui oggi si interrompe il percorso) 
dalla Strada Provinciale 125 al Cimitero di Livraga, includendo 
nelle opere anche l’adeguamento del ponte per il superamen-
to del canale «Filisetto», che necessita di euro 500 000,00 per 
l’anno 2021;
Evidenziato che tali opere consentirebbero da una parte di ri-
solvere la criticità esistente potenziando il collegamento viabi-



Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 05 ottobre 2020

– 4 – Bollettino Ufficiale

listico (ora a corsia unica) tra il comune di Livraga, la frazione 
di San Lazzaro e la SP 125 e, dall’altra, di introdurre una migliore 
e più sicura modalità di fruizione a pedoni e biciclette, per rag-
giungere la pista ciclopedonale di collegamento con Borghetto 
Lodigiano;
Dato atto che lo sviluppo di infrastrutture al servizio della mobi-
lità ciclistica e la realizzazione di nuovi interventi per il migliora-
mento della sicurezza stradale e la riduzione dell’incidentalità, 
rientrano tra gli obiettivi perseguiti dal vigente Programma regio-
nale di sviluppo;

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore al Bilancio, Finanza e Semplificazione

ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l r  9/2020, da 
effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 
dell’articolo 1, il finanziamento dell’intervento di prolungamento 
della pista ciclopedonale di collegamento tra Borghetto Lodi-
giano e Livraga (LO), per euro 500 000,00 per l’anno 2021 » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1243
Ordine del giorno concernente gli stanziamenti per nuovi 
contratti aggiuntivi di formazione medica specialistica

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 58
Voti contrari n 1
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1222 concernente gli stanzia-
menti per nuovi contratti aggiuntivi di formazione medica spe-
cialistica, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso che

 − l’emergenza da COVID-19 ha evidenziato le carenze del 
sistema sanitario regionale lombardo;

 − Regione Lombardia, a livello nazionale, è stata la regione 
più colpita;

 − per fronteggiare l’emergenza, la Lombardia a causa della 
mancanza di personale medico, ha dovuto avvalersi della 
collaborazione di medici provenienti da altre nazioni;

considerato che
 − il numero di medici specialisti è risultato insufficiente per 
fronteggiare l’emergenza COVID-19;

 − la Lombardia, per gestire l’emergenza COVID-19 ha do-
vuto anche richiamare i medici in pensione, medici che 
svolgevano la loro professionalità extramoenia e medici 
specializzandi;

considerato inoltre che
 − è noto da anni che, il numero dei medici di medicina ge-
nerale e di medici specialisti, sia a livello nazionale sia re-
gionale è insufficiente, con oggettive ripercussioni sul siste-
ma sanitario nazionale e regionale;

 − con la deliberazione della Giunta regionale n  XI/143 del 
21 maggio 2018 «Determinazioni in ordine al finanziamento 
di contratti aggiuntivi di formazione medica specialistica 
A A  2017/2018» venivano attivati 55 contratti aggiuntivi re-
gionali di formazione specialistica;

 − con la deliberazione della Giunta regionale n  XI/1823 del 
2 luglio 2019 «Determinazioni in ordine al finanziamento di 
contratti aggiuntivi di formazione medica specialistica A A  
2018/2019» venivano attivati 85 contratti aggiuntivi regio-
nali di formazione specialistica;

 − con la deliberazione della Giunta regionale n  XI/3355 del 
14 luglio 2020 «Determinazioni in ordine al finanziamento di 

contratti aggiuntivi di formazione medica specialistica A A  
2019/2020» vengono attivati 85 contratti aggiuntivi regio-
nali di formazione specialistica;

visto che
 − il numero di contratti aggiuntivi di formazione medica spe-
cialistica finanziati in questi anni, continua a non essere 
sufficiente per soddisfare le esigenze del sistema sanitario 
regionale lombardo;

impegna il Presidente e la Giunta regionale
a farsi portavoce presso il Governo per ottenere, per la Lombar-
dia, il riconoscimento di un numero maggiore di borse di studio 
nazionali » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1244
Ordine del giorno concernente l’estensione del rimborso per il 
trasferimento delle salme dei deceduti a causa del COVID-19 
a tutte le famiglie della provincia di Bergamo

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 59
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1224 concernente l’estensio-
ne del rimborso per il trasferimento delle salme dei deceduti a 
causa del COVID-19 a tutte le famiglie della provincia di Berga-
mo, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso che

 − Regione Lombardia è stata la regione italiana più colpita 
dal COVID-19 in termini di contagi e decessi;

 − la provincia di Bergamo è stata tra le più colpite della 
Lombardia;

 − sono note le immagini dei camion dell’Esercito Italiano, che 
hanno dovuto trasferire le salme ai forni crematori dei cimite-
ri della bergamasca, diversi dalla residenza dei deceduti, a 
causa dell’impossibilità dei cimiteri di effettuare, in tempi brevi, 
il servizio di cremazione per il numero elevato di salme; 

considerato che
 − nel mese di maggio Regione Lombardia, per il tramite 
dell’Assessorato al Bilancio, ha deciso di coprire le spese 
di rientro delle salme delle famiglie dei cittadini bergama-
schi, e non solo, deceduti per COVID-19 in ospedali fuori 
provincia e, in alcuni casi, anche fuori dall’Italia;

 − attualmente, molte famiglie della Provincia di Bergamo, non 
hanno ottenuto il rimborso delle spese di rientro delle salme 
dei loro famigliari, poiché la misura non prevedeva l’esten-
sione a tutta la provincia, ma solo al comune di Bergamo;

visto che
 − sono numerose le famiglie della provincia di Bergamo, che 
oltre ad aver perso un famigliare senza neppure potergli 
dare un ultimo saluto, hanno dovuto affrontare anche le 
spese di trasporto delle salme;

 − le famiglie hanno già subito un forte trauma per la perdita 
dei propri cari e per l’impossibilità di dare l’ultimo commia-
to di persona;

invita il Presidente e la Giunta regionale
compatibilmente con le risorse di bilancio, a far sì che i rimborsi per 
le spese di rientro delle salme dei deceduti per COVID-19 siano rico-
nosciute alle famiglie di tutti comuni della provincia di Bergamo » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco


